
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DUCA D’AOSTA” NOVARA 

Sede Legale: B.do Massimo d’Azeglio 1 - 28100 NOVARA (NO)  
C.F. 94065690037 - Cod. Mecc. NOIC826004 - Codice univoco: UF5C73 

Tel. 0321/629022 -  Sito: icducadaostanovara.edu.it    E-mail: noic826004@istruzione.it 

                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                
Albo online 

Sito Web 

Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisti PON:   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

CODICE PROGETTO13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  

CUP: C14D22000730006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia 

 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 con la quale è stata comunicata 

l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento del progetto pari ad € 75.000,00; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n° 25 del 30/05/2022 di approvazione e adesione al 
Progetto PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 
 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot.n. 4864/U del 21/10/2022; 
 
TENUTO CONTO della tempistica prevista dalla citata lettera di autorizzazione per il completamento 
delle procedure di affidamento e impegno di spesa; 
 

mailto:noic826004@istruzione.it




CONSIDERATO che per la scelta del contraente, dato l’importo autorizzato per l’acquisto delle 
forniture, l’art. 36 c. 2 lettera a) del “Nuovo Codice degli Appalti”, come modificato dal D. Lgs.vo n. 
56/2017, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affido diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
VISTO che il D. lgs. n. 50/2016 all’articolo 30 prevede che nell’affidamento degli appalti le stazioni 
appaltanti sono tenute al rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità nonché pubblicità; 
 
PRESO ATTO che in data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto acquisto di 
beni comparabili con quelli ritenuti necessari alla presente procedura di approvvigionamento, 
considerando, inoltre, che alcuni beni e servizi non sono facilmente scorporabili, come risulta dalla 
verifica allegata alla presente determinazione;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii;  
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 aggiornate alla Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019;  
 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art.2 - Si rende noto che l’Istituto Scolastico intende procedere ad affidamento diretto della fornitura 

di materiale per la realizzazione di ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia previa 

indagine di mercato informativa.   

 

Art. 3 - L’indagine esplorativa non è impegnativa per l’Istituto e viene avviata esclusivamente nel 

rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 

e parità di trattamento, pertanto non vincola in alcun modo l’Istituto con gli Operatori Economici che 

presenteranno preventivo di spesa, non trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. L’Istituto si 

riserva di sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte la predetta indagine o di non dar 

seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a 

qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborsi di costi sostenuti dagli operatori economici che 

presenteranno l’offerta. L’Istituto procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta 

purché valida e congrua.  

 

Art.4- La valutazione delle offerte sarà effettuata dal Dirigente Scolastico in base al criterio del prezzo 

più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, D.Lgs.n. 50 del 2016 ss.mm.ii. ed alle migliori condizioni di 

garanzia.  

 

Art. 5- L’affidamento del servizio sarà effettuato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs.vo 

50/2016, come modificato dal D. Lgs.vo 56/2017 (affidamento diretto), subordinato alla verifica del 

possesso dei requisiti minimi richiesti.   

 

Art.6 - Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico, giusta nomina prot.n. 426 del 27/01/2022.  

 

Art.7- Si specifica che i dati forniti saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 

dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., 

nonché dal Regolamento UE 679/2016. Essi sono trattati anche con strumenti informatici.                                                                                                       

                                                                                                                              

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Valentina Celotto 

                                                                                                                                       f.to digitalmente 



 

Allegato: Schermate Convenzioni Consip Attive 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-22T10:18:11+0100
	VALENTINA CELOTTO




